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K narodeninám sa všeličo želá,
dobré, pekné, ba i veľa. 

No my Vám  chceme zo srdca 
priať, aby ste sa mohli vždy 

v živote smiať. Zdravie, šťastie,
láska a usmiata tvár, to je 

ten najkrajší dar.
Milá JANKA a DANKA

BARTEKOVÉ, 
k Vašim krásnym, okrúhlym

30−tym narodeninám, ktoré 
oslávite 21.12. 2011 veľa 
zdravíčka a život naplnený 

šťastím Vám želajú  rodičia, 
Maňo s Linduškou, Ďuso s Miškom a súrodenci s rodinami.

Zobudíš sa, svitá a cítiš sa inak. 
Akosi starší a s krídlami.

S bielou ružou do oblakov vznesie sa
vták, nesie zvesť, že si už medzi nami 

osemnástkami.
Len obráť k slnku tvár a pocítiš úsmev 
priateľov. Tak sa s nimi o pocity podeľ.
Možno si to Ty, kto spasí svet, možno si

to Ty, kto chce byť iný, 
možno si to Ty, kto chce ísť stále vpred,
ale určite si to Ty, kto slávi narodeniny. 

Darujem Ti všetky slová v tejto básni, 
ale som príliš malá, aby som Ti splnila každú túžbu, tak aspoň
malé prianie: "Buď šťastný a v srdci stále nos bielu ružu..."

Osemnáste narodeniny oslávil 13.12.2011 náš milovaný syn
VLADIMÍR RUSNÁK z Obeckova. Všetko najlepšie oslávencovi
zo srdca želajú rodičia, brat Adam, starí rodičia a krstní rodičia.

JÁN HRIECH z Bátorovej oslávi 
17.decembra 2011 okrúhle životné jubile−
um 60 rokov. "Na Tvoje zdravie sa dnes pi−
je, do lesklých pohárov šampus sa leje.
Bublinky šumia, zvonia poháre, radosť a
úsmevy sadajú na tváre. Všetko najlepšie k
narodeninám!" 
Ockovi, manželovi a starkému so srdca
gratulujú: manželka Darina, 

syn Ján s manželkou, dcéra Darina 
s manželom, vnuci Viktor, Dominik a Filip.

Krásne a okrúhle životné jubileum 
60 rokov oslávi 20.12.2011 

ŠTEFAN LÖKE z Veľkého Krtíša. 
"Pri Tvojom krásnom výročí slzy sa 

tisnú do očí. Srdce sa láskou rozbúši,
radosť nám vchádza do duší. Bozky 

sa snúbia s objatím a pery šepcú dojatím. 
Ži dlho, ocko, medzi nami, kým Teba 
máme, nie sme sami. Mnoho radosti 
do rokov budúcich Ti zo srdca prajú: 

manželka Slávka, dcéra Slávka, syn Štefan. 
Za všetkých oslávencovi posiela Za všetkých oslávencovi posiela 

veľkú pusu vnúčik Adamko."veľkú pusu vnúčik Adamko."

Dňa 26.12.2011 oslávia zlatú
svadbu  ROZÁLIA a JÁN
VAGÁŇOVCI z Novej Vsi. 

K tomuto vzácnemu sviatku im
všetko najlepšie, hlavne veľa zdra−
via, želajú: dcéry Ružka, Jana a
Anka s manželom Jánom, vnúčatá
Lucka s manželom Vladkom,
Duško, Janko, Peťka s priateľom
Števom, Majko, Kubko, Kika, Viki a
pravnuk Rastík. 
"Päťdesiat rokov krášli život Váš, 

taký bohatý, svoj cieľ v ňom ste iste  
našli, zlé sa v dobré obráti. 

Z Vašej lásky, srdca, dlaní, vždy k nám prúdil šťastia tok, nech
ďalej po našom prianí Boh Vám žehná každý krok."

PP ozdvihnime čaše!ozdvihnime čaše!

VÁŽENÍ ČITATELIA − INZERENTI!
Oznamujeme že v redakcii nás zastihnete od 21.−23.12 2011 

a od 27.−30.12. 2011 vždy od 9.00 do 15.00 hodiny. 
Pokrok č. 52 − vyjde 27.12.2011                       

Krásne vianočné sviatky, priatelia!  Vaša redakcia POKROK 

Bez problémov boli schválené aj
VZN o určení výšky dotácie na
prevádzku a mzdy na žiaka i návrh
plánu kontrolnej činnosti hlavného
kontrolóra. Na vedomie zobrali po−
slanci správu o činnosti hlavného
kontrolóra, ale najviac sa diskuto−
valo o aktualizácii Územného plá−
nu Mesta. Ako povedala predkla−
dateľka VZN  Ing. Danka Mojžišo−
vá, vedúca odboru investičného a
životného prostredia (OIaŽP), ak−
tualizácia ÚP sa podľa smernice
predkladá každé dva roky. V tejto
aktualizácii je zaevidovaná aj mož−
nosť, že pri výstavbe obchodného
centra pri kostole, by futbalisti priš−
li o škvarové tréningové ihrisko.
Preto apelovali na viacerých po−
slancov, aby im ihrisko ostalo. Ako
však uviedol primátor aj Ing. D.

Mojžišová, vzhľadom na už podpí−
sané zmluvy o výstavbe obchod−
ného centra a celkovú úpravu toh−
to priestoru, to  nie je jednoduché.
V prípade výstavby sú na tomto ih−
risku naplánované viaceré menšie
obchody. Ak by sa ihrisko vyňalo z
týchto plánov, investori by nemu−
seli stavbu realizovať. Ak teda ne−
jakú budú.  

Po krátkej porade poslancov klu−
bu SMER, aj toto VZN nakoniec
MsZ schválilo.

V bode rôzne navrhol Ing. D.
Surkoš odmenu pre hlavnú kontro−
lórku vo výške 12 % jej ročného
príjmu, čo poslanci schválili.
Zasadnutie ukončili poslanci žela−
ním všetkého dobrého v novom ro−
ku a krátkym posedením s občer−
stvením.                       −P. G.−  

Dane vo V. Krtíši vyššie nebudú
Naposledy v tomto roku sa poslanci Mestského zastupiteľstva vo
V. Krtíši zišli 13.12. 2011.   Zasadnutie viedol primátor Ing. Dalibor
Surkoš a napriek bohatému programu, malo plynulý priebeh.
Poslanci schválili predkladané návrhy VZN o miestom poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, o miestnych dani−
ach na území Mesta aj návrh rozpočtu Mesta V.Krtíš na roky 2012−
2014, bez väčších pripomienok. V roku 2012 sa predpokladá vy−
rovnaný rozpočet, keď príjmy i výdavky sú plánované vo výške
6 161 073,− eur. 

Na vianočný príspevok majú ná−
rok poberatelia starobného
dôchodku, predčasného starobné−
ho dôchodku, invalidného dôchod−
ku, pozostalostných dôchodkov a
sociálneho dôchodku, ak majú ná−
rok na výplatu niektorého z
dôchodkov za mesiac december 2011,
majú bydlisko na území Slovenskej re−
publiky a suma dôchodkov, prípadne
úhrnná suma dôchodkov za mesi−
ac december 2011 nepresiahne
hodnotu 461,40 eur. 

Najnižšia suma vianočného prís−
pevku, ktorú môže poberateľ
dôchodku získať, je 39,24 eur a
najvyššia 66,39 eur. Najvyššia su−
ma vianočného príspevku (66,39
eur) sa týka dôchodkov do sumy
189,80 eur. Maximálna hranica
dôchodku, keď je ešte možné do−
stať vianočný príspevok, predsta−
vuje sumu 461,40 eur. K nej prisl−
úcha vianočný príspevok vo výške

39,24 eur. 
Ak suma dôchodku, resp. úhrnná
suma dôchodkov je v rozsahu od
189,90 eur mesačne do 461,40
eur mesačne, suma vianočného
príspevku je v rozmedzí súm 66,39
eur až 39,24 eur.

Vianočné príspevky Vianočné príspevky 
sa vyplácajú bez písomnejsa vyplácajú bez písomnej

žiadosti poberateľažiadosti poberateľa
dôchodku.dôchodku.

Vianočné príspevky, ktoré sú
štátnou sociálnou dávkou, bude
Sociálna poisťovňa vyplácať v de−
cembrových výplatných termínoch.
Sociálna poisťovňa odhaduje, že
vianočný príspevok za rok 2011
vyplatí zhruba 1 153 tis. poberate−
ľom dôchodkov, počíta pritom s
rozpočtom 68,4 mil. eur na jeho
vyplatenie a úhradu nákladov spo−
jených s výplatou.        

−SP−

Sociálna poisťovňa, Veľký Krtíš informuje:

Vianočný príspevok za rok 2011
S príchodom vianočného obdobia vzniká Sociálnej poisťovni, ako

aj iným platiteľom dôchodkov zo systému sociálneho poistenia
Slovenskej republiky, povinnosť vyplatiť vianočný príspevok za rok
2011 niektorým poberateľom dôchodkov. 
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1.12. Lukáš z V. Krtíša, Viktória z M.
Zlievec, Patrik z V. Krtíša, Ema z

D.Plachtiniec, 4.12. Alica z V. Krtíša, Rebeka z V. Krtíša, Anton z
Neniniec, 6.12. Laura zo Želoviec 

Narodili sa

19.12. Ondrej Cífer, Ondrej Svorada, MVDr.
Gabriel Karlin, Valéria Pričová, 22.12.
Zuzana Demeterová, 23.12. Tibor Tőkőly,
24.12. Anna Šajgalíková 

Jubilujúci
Veľkokrtíšania

7.12. Jozef Viglaš, nar. v r. 1940 z V. Krtíša, 10.12. Ladislav Bartoš,
nar. v r. 1950 z Leseníc, Margita Ballová, nar. v r. 1925 z K. Kosíh,
9.12. Mgr. Mária Skulská, nar. v r. 1973 z V. Krtíša, 11.12. Jozef Čá−
ky, nar. v r. 1952 z Leseníc

Navždy nás opustili 

19.12. Juditám, 20.12. Dagmarám, 21.12.
Bohdanom, 22.12. Adelám, 23.12.

Nadeždám, 24.12. Adamom a Evám − Štedrý deň

Blahoželáme

"Márne Ťa, drahá mamička, 
naše oči hľadajú. Márne po tvári slzy 

stekajú. Tak náhle prestalo biť srdce Tvoje,
že nestihla si povedať: "Zbohom, deti 

moje". Za všetky Tvoje trápenia a bolesti,
nech Ti dá Pán Boh večnej radosti."

S hlbokým žiaľom v srdci vám 
oznamujeme, že 19.11.2011 nás navždy 

opustila mamička, starká, prastarká 
a svokra ROZÁLIA IVANIČOVÁ 

z Vinice, vo veku nedožitých 85 rokov. 
Ďakujeme celej rodine, susedom, známym

a kolektívu geriatrického oddelenia vo
VšNsP, n.o., vo Veľkom Krtíši za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou spomínajú: syn, dcéry, zať, 
vnučky, vnuci a pravnúčatá. 

DOTĹKLO LÁSKAVÉ SRDCE

Dňa 22.decembra 2011 
si pripomenieme 10.výročie 
od smrti nášho milovaného 

JÁNA UHRINA
zo Stredných Plachtiniec. 

S láskou a úctou spomínajú: 
manželka Vlasta, syn Adrian s rodinou 

a syn Marek s manželkou. 
Ďakujeme všetkým, 

ktorí spomínajú spolu s nami.

S LÁSKOU SPOMÍNAME

Dňa 14.12.2011 sme si pripomenuli
1.výročie úmrtia nášho drahého

manžela, otca a starkého 
PAVLA DOVIČA z Neniniec − Šuľky. 

"Slza v oku, v srdci žiaľ, čo drahé nám
bolo, osud vzal. Utíchlo srdce, utíchol
hlas, mal si rád život i všetkých nás. Už
len kyticu kvetov na hrob Ti môžeme dať
a s láskou na Teba spomínať." Tvoja pa−
miatka ostane navždy v našich srdciach. 

S láskou spomínajú: manželka Anna,
syn Ján s manželkou Máriou, vnúčatá

Martinko a Janko a ostatní príbuzní.

MAL RÁD ŽIVOT A SVOJU RODINU

"Keď bude voňať ihličie a plameň 
sviečky bude hriať, vtedy budeme na ňu 

v modlitbách spomínať."
Pri príležitosti 1.výročia od úmrtia 

našej milovanej mamičky, starkej, svokry 
a sestry MÁRIE ZACHAROVEJ 

z Veľkého Krtíša, 
ktorá nás opustila 13.12.2010 

si na ňu s láskou spomínajú: synovia,
nevesta, vnuci a ostatná rodina.

ODIŠLA SNÍVAŤ SVOJ VEČNÝ SEN

"V živote človeka sú chvíle, 
o ktorých vieme, že prídu a predsa nás

ich príchod prekvapí. 
Kto ho poznal, spomenie si, kto ho mal
rád, nezabudne. Žiješ v srdciach tých,

ktorí Ťa milovali."
Rok plný bolesti uplynie 21.12.2011 

od úmrtia nášho drahého 
VILIAMA VOLENTIERA z Veľkého Krtíša. 

S láskou v srdci spomína 
smútiaca rodina.

ŽIJE V SRDCIACH TÝCH, KTORÍ HO MILOVALI

Ako povedali, u susedov bolo čas−
to veľmi "veselo". Ale posledná
hádka už tak trochu prekročila
medze. Vo štvrtok 1.12. sa ráno o−
päť pohádali a majiteľ domu vyho−
dil svojej družke veci na dvor, a
vraj jej aj podrezal troch zajacov.
Prakticky ju vyhodil z domu. To

však už 35−ročná žena nezniesla.
Podľa svedkov si v obchode kúpila
fľašu vína a zápalky. Možno na se−
ne, ktoré bolo uskladnené na po−
vale hospodárskej časti domu, sa
až do popoludňajších hodín, prav−
depodobne, potužovala kúpeným
vínom, aby sa odhodlala založiť po−

žiar rodinného domu, z ktorého ju
jej druh vyhodil. Kúdoly dymu si
najskôr všimol sused, ktorému ma−
jiteľ najskôr vynadal, že ho zobudil
z popoludňajšieho spánku. Keď
však uvidel plamene nad vlastným
domom, hneď začal obviňovať svo−
ju družku z podpaľačstva. 

Kým privolaní hasiči požiar zlikvi−
dovali, zhorela však strecha nad
hospodárskou časťou domu i seno,
ktoré bolo uskladnené na povale.
Podľa zisťovateľa príčin požiarov,
bol požiar založený úmyselne.
Jeho ohnisko sa nachádzalo v
prednej časti povaly nad miestnos−

ťou skladu. Majiteľovi domu bola
požiarom spôsobená škoda odhad−
nutá na 1500 eur.  Všeobecné o−
hrozenie požiarom nevzniklo, pre−
tože včasným zásahom hasiči za−
bránili šíreniu ohňa na okolité do−
my.  

Bez trestu však, pravdepodobne,
nezostane družka majiteľa domu,
ktorých ohnivý vzťah prerástol až
do požiaru rodinného domu.
Poverený príslušník OO PZ v D.
Strehovej obvinil 35−ročnú ženu z
prečinu poškodzovania cudzej veci
a za tento skutok jej hrozí trest od−
ňatia slobody až na 1 rok. −P.G.− 

Láska zhorela v plameni
Vzťahy medzi 62−ročným obyvateľom S. Brezova a jeho 35 ročnou
družkou z V. Lomu bol plný vášnivých vzplanutí. Ich vzájomné spo−
lunažívanie sprevádzali často chvíle lásky, vzájomného porozume−
nia, vášnivých hádok a milého zmierovania. Svedkami ich búrlivého
spoločného života boli aj obyvatelia obce. 

Ďalšie podpálené kontajnery
V posledných týždňoch museli príslušníci Hasičského a záchranného
zboru z V. Krtíša niekoľkokrát zasahovať pri požiaroch kontajnerov vo V.
Krtíši i okolí. Aj 30.11. ohlásil na operačné stredisko oznamovateľ prost−
redníctvom tiesňovej linky, že na Ul. Venevskej horia odpadky v plasto−
vom kontajneri. Po príchode na miesto hasiči požiar uhasili vysokotla−
kovým prúdom vody. 

O necelých 5 dní hasiči znovu hasili horiaci kontajner, teraz však na
Baníckej ulici. Použili pri tom tiež prúd vody z vysokotlakovej hadice. Či
je príčina týchto požiarov dielom vandalov, pyromanov, alebo sú oby−
vatelia nespokojní z vývozom domového odpadu, zatiaľ nie je jasné.

−npor. Ing. D. DRIEŇOVSKÝ−
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iremné večierky, ktoré sú už aj
na Slovensku čoraz populárnej−
šie, sú príležitosťou, ktorá dáva
priestor nielen na to, aby sme sa

stretli so svojimi kolegami aj mimo prá−
ce, ale aj na upevnenie pracovných
vzťahov a ako to už v spoločnosti
Technogym býva dobrým zvykom, aj
na ocenenie a uctenie si najlepších za−
mestnancov. Práve v tomto duchu sa
niesol program celého Vianočného ve−
čierku Technogymu, ktorý sa konal v
športovej hale, prezlečenej do slávnost−
ného šatu takmer na nepoznanie. 
Oficiálne otvorenie večerka sa konalo

o siedmej večer a celým úvodným pro−

gramom nás sprevádzali moderátori −
zamestanci firmy − Janka Rybárová a
Jarko Grekčo. Úlohu moderátorov im
spestrovala ešte aj úloha prekladateľov,
keďže na Vianočný večierok prijali po−
zvanie aj zástupcovia najvyššieho ve−
denia firmy z Talianska, konateľ spo−
ločnosti Claudio Piazza, Industrial
Manager Pietro Iotti a dokonca, aj sa−
motný viceprezident spoločnosti
Pierluigi Alessandri, ktorý takisto ako
všetci, prišiel svojim zamestnancom
poďakovať a zaželať im, aj ich rodinám
krásne a pokojné Vianoce. 

V programe nesmelo chýbať ani oce−
ňovanie najlepších zamestnancov pod

taktovkou riaditeľa závodu.
Okrem tradičného ocenenia

Wellness Team  sa odovzdávali aj ce−
ny za "neustále zlepšovanie". Štyri tímy,
ktoré v tomto roku dosiahli najväčší prí−
nos pre firmu v rámci rôznych projektov
si z rúk konateľa Claudia Piazzu a ria−
diteľa závodu Manlia Dellai prevzali
hodnotné ocenenie. Za projekt reduk−
cie skladových priestorov bol ocenený
Ján Bačík, za projekt spustenia nového
distribučného skladu v Lučenci prevza−
la ocenenie Jana Rybárová, za získa−
nie certifikátu ISO 9001:2008 Miriama
Gomolová a za navyšší počet navrhnu−
tých − a aj realizovaných kaizenov
(zlepšovaní) bol ocenený Emanuel
Frühauf. 
Krátke, no o to dynamickejšie nové vi−

deo závodu, ktoré nás prezentuje nie−

len na podobných akciách, v programe
večierka  takisto nechýbalo. Mnohí zo
zamestnancov sa v ňom spoznali a pri−
pomenuli si tak, že ich práca skutočne
má svoj význam a že práve ich záslu−
hou  prinášame ľuďom možnosť, ako žiť
zdravšie, šťastnejšie  a spokojnejšie.
Ani Vianočný večierok sa teda nemohol
zaobísť bez zariadenej "posilňovne" −
teda bez našich strojov, ktoré neboli len
vystavené, ale ktoré si zamestnanci
mohli aj vyskúšať. 
Oficiálnu časť večierka vystriedalo bo−

haté občerstvenie, ktoré mohlo konku−
rovať skutočne najlepším reštauráciám.
V rámci švédskych stolov mali všetci
možnosť vybrať si presne to, na čo
majú chuť. O skvelé chute a samozrej−
me, i úžasne aranžované jedlo sa po−
starala catheringová spoločnosť Ľudovít
Kandera − LKT. 

TECHNOGYM E.E., s.r.o., Malý Kríš znova zorganizoval
Vianočný večierok najväčší v celom okolí!

Spoločnosť Technogym v sobotu, 10. decembra 2011 zorganizovala pre všetkých svojich 
zamestnancov večierok, ktorý skutočne stál za to. 

Pri pohľade na hojnú účasť na Vianočnom večierku niet pochýb, že bol skutočne najväčší široko − ďaleko

Nechýbali stoly plné dobrôt, z ktorých si
vybral každý podľa svojej chuti

Firemné večierky sú dobrou príležitosťou na to, 
aby sa kolegovia stretli  aj mimo práce a upevnili pracovné vzťahy. 

Na Vianočný večierok prijali pozvanie aj
zástupcovia najvyššieho vedenia firmy z
Talianska. Privítal ich riaditeľ Manlio
Dellai (vľavo)

O tom, že najväčší Vianočný večierok v celom okrese sa skutočne podaril svedčí aj fakt,
že zábava končila až v skorých ranných hodinách. Veľké ďakujem patrí všetkým našim
zamestancom, vďaka ktorým sa organizácia tejto obrovskej akcie podarila na jednotku. 

F
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Aktuálne hľadáme nových členov do nášho tímu na pozície:

Keď rastie Technogym, 
rastieš aj Ty!

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− Táto pozícia je vhodná pre čerstvých absolventov SOŠ 

s maturitou technického zamerania
− Rotácia kandidáta po jednotlivých oddeleniach spoločnosti 

na pozícii všeobecného operátora
− Umiestnenie podľa pracovných výsledkov a potenciálu 

vybraného kandidáta
− “problem solving” v priemyselných oblastiach: operatívna 

analýza problémov a ich riešenie.
−  Zapájanie do riešenia samostatných projektov
VÝHODY:
− Práca pre silnú a stabilnú medzinárodnú spoločnosť − svetový 

líder vo wellness riešeniach
− Možnosť kariérneho postupu a profesijného rozvoja
− Dynamická práca v mladom a priateľskom kolektíve
− Bohatý sociálny program
POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie: absolvent SOŠ s maturitou technického zamerania
Počítačové znalosti: Microsoft Office − pokročilý
Osobnostné predpoklady a zručnosti:
Znalosť čítania technických výkresov
Anglický alebo taliansky jazyk výhodou
Pozitívny a aktívny prístup k práci
Orientácia na prácu v tíme
Flexibilita
Ochota učiť sa

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− Táto pozícia je vhodná pre čerstvých absolventov 

TECHNICKÝCH UNIVERZÍT
− Rotácia kandidáta po jednotlivých oddeleniach spoločnosti 

na pozícii všeobecného operátora
− Umiestnenie podľa pracovných výsledkov a potenciálu 

vybraného kandidáta
− “problem solving” v priemyselných oblastiach: operatívna 

analýza problémov a ich riešenie.
− Zapájanie do riešenia samostatných projektov
VÝHODY:
− Práca pre silnú a stabilnú medzinárodnú spoločnosť − svetový
líder vo wellness riešeniach
− Možnosť kariérneho postupu a profesijného rozvoja
− Dynamická práca v mladom a priateľskom kolektíve
− Bohatý sociálny program
POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie: absolvent univerzity technického zamerania
Počítačové znalosti: Microsoft Office − pokročilý
Osobnostné predpoklady a zručnosti: 
Znalosť čítania technických výkresov
Anglický alebo taliansky jazyk výhodou
Pozitívny a aktívny prístup k práci
Orientácia na prácu v tíme
Flexibilita
Ochota učiť sa

TRAINEE 
Absolvent strednej odbornej školy s maturitou 

technického zamerania (Strojárska špecializácia výhodou)

V prípade záujmu zašlite Váš životopis do 10. januára 2012 na adresu: Oddelenie ľudských zdrojov, Technogym E.E., s.r.o.,
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš; alebo personalne@technogym.com

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?

Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? 
Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

TRAINEE
Absolvent vysokej školy technického zamerania 

PREDSTAVUJEME VÁM JEDEN Z NAŠICH PRODUKTOV: 

DAPDAP
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Z pracovného hľadiska hodnotím
rok 2011 ako rok, ktorý bol pozna−
čený pokračujúcou svetovou hos−
podárskou krízou. 

Zaznamenali sme stúpajúcu ne−
zamestnanosť, ktorá sa radí k naj−
vyšším v Európskej únii a je jed−
ným z najviditeľnejších prejavov
krízy u nás. V tomto roku narástla
v priemere o jedno percento. Kým
koncom decembra 2010 bola mie−
ra evidovanej nezamestnanosti
23,7 %, počas tohto roka sa pohy−
bovala v intervale 24 až 25 per−
cent. Nezamestnanosť v našom
okrese je, okrem iného, ovplyv−
nená aj sezónnymi prácami na−
jmä v poľnohospodárstve a v
stavebníctve, ale aj všeobecne
dočasným umiestňovaním uchád−
začov na trhu práce. Dochádza k
nárastu počtu prípadov rýchleho
striedania zamestnaní na dobu ur−
čitú, teda prebieha polarizácia
medzi krátkodobým a dlhodobým
trvaním zamestnania. Veľká skupi−
na našich uchádzačov sú dlhodo−
bo nezamestnaní, ktorí sú neza−
mestnanými viac než dvanásť me−
siacov, v mnohých prípadoch aj
niekoľko rokov. Ale máme aj sku−
piny nezamestnaných, ktorých u−
miestnenie na trh práce je dosť
problematické. Jednou z nich sú
čerství absolventi škôl, ktorí ne−
majú žiadnu prax, alebo majú vyš−
tudované také odbory, o ktoré je
zo stany potenciálnych zamestná−
vateľov malý záujem a naopak,
chýbajú absolventi z odborov, kto−
ré dnes "frčia". Aj preto vznikol
spoločný projekt ministerstva prá−
ce, ministerstva školstva a minis−
terstva hospodárstva, ktorého cie−
ľom je skoordinovať štruktúru a
obsah vzdelávania s potrebami tr−
hu práce. Ďalšou skupinou sú ne−
zamestnaní nad päťdesiat rokov,

ktorí si len veľmi ťažko hľadajú
prácu. No a v našom okrese je to
ešte aj jedna skupina ťažko umi−
estniteľných uchádzačov a to z to−
ho dôvodu, že nemajú prakticky
žiadne vzdelanie, teda v lepšom
prípade majú ukončenú len zá−
kladnú školu. Takmer dve tretiny
nezamestnaných, ktorých eviduje−
me na našom úrade, nemá maturi−
tu.

Pracovných príležitostí v našom
okrese je málo a zďaleka nestačia
na  uspokojenie všetkých našich
nezamestnaných. My pomáhame
uchádzačom o zamestnanie rôz−
nymi nástrojmi aktívnej politiky tr−
hu práce a formou nenávratných
finančných príspevkov zo štátne−
ho rozpočtu a z európskeho soci−
álneho fondu sa snažíme aspoň
čiastočne riešiť ich zlú životnú si−
tuáciu. Ale treba si uvedomiť, že
skutočné pracovné miesta nevy−

tvára rezort práce, a teda ani úra−
dy práce, ale podnikateľská sféra,
a to je rezort hospodárstva. Ak sa
pre investorov vytvoria zaujímavé
podmienky pre podnikanie aj v na−
šom okrese, tak sem prídu a za−
mestnajú našich ľudí. Teší nás prí−
chod každého nového investora a
vytvorenie každého nového pra−
covného miesta. Keď už hodnotí−
me rok 2011, bol v tejto oblasti
celkom úspešný. V Sklabinej sta−
via továreň na výrobu domácich
potrieb belgický investor PDC
BRUSH, ktorý plánuje zamestnať
dvesto ľudí. Ďalšie pracovné mi−
esta priniesol dánsky investor EI−
LERSEN Slovakia, ktorý u nás sp−
úšťa výrobu sedacích súprav a v
priebehu nasledujúcich dvoch ro−
kov plánuje zamestnať 200 ľudí. Aj
naši zamestnávatelia nám priebež−
ne nahlasujú voľné pracovné mi−
esta, v tomto roku to zatiaľ bolo
242 pracovných miest. V skutoč−
nosti ich bolo určite viac, ale my
sa o nich ani nemusíme dozvedi−
eť, pretože nie všetky voľné pra−
covné miesta nám zamestnávate−
lia nahlasujú. Zákon im to neukla−
dá. Napriek tomu, naši zamest−
nanci priebežne sondujú u za−
mestnávateľov a aktívne pracovné

miesta vyhľadávajú. Dokonca aj v
zahraničí prostredníctvom nášho
EURES asistenta. Situácia je však
taká, že ak by sme aj vedeli o kaž−
dom voľnom pracovnom mieste,
stále by to na počet našich neza−
mestnaných bolo málo. Na druhej
strane často vzniká paradoxná si−
tuácia, keď nás osloví firma, ktorá
chce zamestnať určitý počet za−
mestnancov, ale z uchádzačov v
našej evidencii nie je možné vy−
brať potrebný počet tých, ktorí by
spĺňali či už kvalifikačné, alebo iné
požiadavky. Alebo, a to je horší
prípad, uchádzač ponúknuté mi−
esto jednoducho odmietne, lebo
nie je ochotný prijať prácu v inom
okrese, dokonca ani vtedy, keď
zamestnávateľ zabezpečí bezplat−
nú dopravu a ubytovanie a mzdu
ponúka vyššiu, ako je bežná u ob−
dobného zamestnávateľa v našom
okrese. A pritom takýchto pracov−
ných miest bolo v tomto roku po−
núkaných viac než tisíc.
Ale vrátim sa k pôvodnej otázke.

Ako hodnotím z pracovného a sú−
kromného pohľadu končiaci sa
rok 2011? Takže z pracovného
hľadiska. Na úrad práce som na−
stúpil práve pred rokom, a tak rok
2011 bol pre mňa rokom obozna−
movania sa s novým pracovným
kolektívom a s novou agendou.
Bol to pre mňa rok nesmierne zau−
jímavý a poučný. Veľa nového
som sa naučil, spoznal som no−
vých ľudí. Musím povedať, že
mám výborný pracovný kolektív a
tak sa úlohy, ktoré sú na nás kla−
dené, plnia ľahšie. Nie že by som
bol s každým zamestnancom a so
všetkou prácou na úrade na sto
percent spokojný, ale treba si
uvedomiť, že nič na svete nie je
dokonalé. Dôležité je, aby sme si
uvedomovali, kde robíme chyby,
kde sú naše rezervy a neustále
pracovali na zlepšovaní našej prá−
ce, a to predovšetkým vo vzťahu k
našim klientom, teda k občanom.
S mojimi spolupracovníkmi mám
dobré a korektné vzťahy, a preto
sa im chcem aj touto cestou po−
ďakovať za prácu, ktorú v práve
končiacom sa roku odviedli a ku
ktorej pristupovali s maximálnou
zodpovednosťou. Poďakovať sa

im chcem aj z toho dôvodu, že k
svojej práci pristupujú zodpoved−
ne aj napriek tomu, že jej ohodno−
tenie je nedostatočné, myslím si,
že kľudne môžem použiť slovo de−
honestujúce. Lenže toto je pro−
blém, ktorý ja nevyriešim, hoci by
som veľmi chcel. V podobnej situ−
ácii sa nachádzajú aj zamestnanci
množstva ďalších profesií a skôr
či neskôr sa bude musieť riešiť. Ja
len dúfam, že to bude "skôr". A
chcem sa im poďakovať aj za to,
že svoju prácu zvládajú aj napriek
tomu, že od januára sme v rámci
úsporných opatrení vlády znížili
počet zamestnancov o desať per−
cent a zvyšným zamestnancom
sme znížili platy o takmer dve per−
centá. Urobili sme to v čase, keď
kríza ešte neskončila, ba naopak,
počet nezamestnaných, a teda aj
množstvo agendy vzrástlo. Za to,
že za takýchto podmienok svoju
prácu zvládajú, im patrí moje po−
ďakovanie a môj obdiv.

No a zo súkromného hľadiska?
Použijem slová, ktoré povedal re−
žisér Ján Bednárik, keď mu polo−
žili otázku, či je šťastný.
Odpovedal "Všetko čo mám, po−
trebujem a všetko, čo potrebujem,
mám.". Úplne s ním súhlasím a je
to aj moje krédo. Čudujem sa ľu−
ďom, ktorí sú nespokojní, hoci
majú všetko, čo potrebujú. Sú ne−
spokojní, nie preto, že nemajú to,
čo potrebujú, ale preto, že nemajú
to, čo chcú. Aj ja by som chcel ko−
pec vecí, ktoré nemám, ale nebu−
dem preto predsa nespokojný, a−
lebo dokonca nešťastný. Niektorí
ľudia berú ako samozrejmosť to,
že majú zdravie, vzdelanie, talent,
rodinu, priateľov, slušné a múdre
deti, majú kde bývať, čo jesť.
Lenže to nie je samozrejmosť, to
je šťastie a bohatstvo. Pre mňa
bol rok 2011 dobrý. Nikto v rodine
neochorel, syn nám úspešne štu−
duje, obaja s manželkou máme
prácu. Toto je pre mňa šťastie.

−R.HORNÁČEKOVÁ−

Rok bilancuje Ing.Milan Šiška, riaditeľ 
Úradu práce sociálnych vecí a rodiny Veľký Krtíš

Dôležité je mať, čo potrebujeme 
a potrebovať to, čo máme 

Pán riaditeľ, ako hodnotíte z pracovného aj
súkromného pohľadu končiaci sa rok 2011? 
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Vývoj miery nezamestnanosti 
v okrese V.Krtíš v horizonte
január 2010 až október 2011

Čo pre vás znamená pokrok a POKROK ?
− Pokrok to je pre mňa napredovanie, priblíženie sa k cieľu, pokroče−
nie v niečom, ale aj postoj, ktorý vychádza z toho, že len práca vlast−
ného umu a vlastných rúk pomôže človeku niečo zo seba urobiť
a niečo v živote dosiahnuť. Ale Pokrok pre mňa znamená aj svieži,
prehľadný a pútavý pohľad na náš okres očami redaktorov nášho týž−
denníka. Týždenníka, ktorý v každom svojom čísle ponúka zaujímavé
články zo života nášho okresu a jeho obyvateľov, a v ktorom ustále−
ný kolektív kvalifikovaných novinárov vytvára predpoklad na ďalší ús−
pešný rozvoj tohto periodika.

Ing. Milan Šiška, riaditeľ 
ÚPSVaR, V.Krtíš
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Nenechajte si pokaziť čaro Vianoc
Takmer každý s blížiacimi sa Vianocami zúrivo premýšľa a zvažuje, aký darček kúpiť svojim najbližším. Mnohí
si túto kúpu nechávame na poslednú chvíľu a často sa napokon rozhodneme pre knihu. Ktorú si však vybrať?
Pulty kníhkupectiev sú plné kníh rôznych žánrov a určite sa tam nájde pre každého tá pravá kniha. A možno
že ňou je aj niektorá z kníh Jozefa Banáša. Ako povedala generálna manažérka vydavateľstva Ikar  Ing.
Gabriela Belopotocká, každá jeho kniha je bestsellerom a zatiaľ ich vydal 5. Krstu jeho doteraz ostatnej knihy
Sezóna potkanov sa zúčastnilo viacero osobností slovenskej umeleckej scény. Pre človeka, ale i novinára, kto−
rý býva a pôsobí mimo hlavného centra kultúrneho života v Bratislave, je vzácnou chvíľa, kedy sa môže stret−
núť s niekoľkými populárnymi osobnosťami. Preto sme túto možnosť na krste knihy J. Banáša Sezóna potka−
nov využili a niektorých z prítomných požiadali o rozhovor. V nich sme hovorili hlavne o autorovi a jeho no−
vej knihe, ale reč sa zviezla i niektoré ďalšie oblasti života i na blížiace sa Vianoce. Možno že práve názory na−
šich osobností na túto, ale aj niektoré ďalšie knihy J. Banáša vás inšpirujú ku ich kúpe. 

Naše rozhovory sme, samoz−
rejme, nemohli začať s nikým
iným ako s dcérou autora, na
Slovensku možno ešte populár−
nejšou Adelou Banášovou. 

l Váš otec vydal už niekoľko
kníh, poznáte jeho tvorbu? 

A. Banášová: "Neprečítala som
všetky otcove knihy. Nečítala
som napríklad Idiotov v politike,
lebo je to o politike a ja sa o po−
litiku nezaujímam. Veľmi sa mi

ale páčila Zóna nadšenia a Kód
9." 
l Ste dve vyhranené a populár−

ne osobnosti v rodine. Máte spo−
ločné názory alebo sa zvyknete
spolu aj hádať? 

A. Banášová: "My s otcom?
Nie, nezvykneme sa spolu há−
dať. Niekedy majú naše rozho−
vory viac energie, ale nehádame
sa. Je to podobne ako aj v in−
ých rodinách − v niečom máme
s otcom spoločné názory, ale v
niečom sa naše názory nezho−
dujú. Ja som v podstate tole−
rantný človek a akýkoľvek názor
chápem a rešpektujem. Oco  je
vyhranenejší, v niektorých veciach
to má jasnejšie a je taký ráznej−
ší." 

l Táto kniha je z umeleckého
prostredia, radil sa s vami otec pri
jej písaní? 
A. Banašová: "Vôbec, ja som

ani nevedela veľmi o čom tá
kniha je. Vôbec to so mnou ne−
konzultoval. Je to z umeleckého
prostredia z určitého obdobia a
myslím si, že teraz je to prost−

redie trochu iné.  Napokon, ja
sa v tom umeleckom prostredí
tiež veľmi neorientujem. 
Poznám tak päť ľudí, s ktorými

spolupracujem a ostatných po−
znám z televízie a z novín. Asi
ako všetci ostatní." 
l V úryvku z knihy, ktorý tu za−

znel, sa spomínajú aj Vianoce.
Aké sú tie vaše Vianoce, sú také,
na ktoré rada spomínate? 

A. Banášová: „Ja mám každý
rok Vianoce s rodinou, s mojim
otcom i s mamou. Je to vždy
veľmi fajn. Dávame si veľa dar−
čekov. Neznamená to, že si dá−
vame drahé veci, u nás ide o
množstvo. Aby to bolo čo najvi−
ac "blbosti" , aby sme ich čo
najdlhšie rozbaľovali. U nás sa
aj ponožky balia pod stromček
jednotlivo, len aby to všetko dl−
ho trvalo, kým to rozbalíme.
Nad každým darčekom všetci
"híkame", až kým nie je každý
darček všetkými "vyhíkaný".
Takže u nás sú Vianoce aj o 5
hodín dlhšie kvôli rozbaľovaniu
darčekov, pretože nás to baví.
Inač sa nič extrémne, na čo by
som si spomínala, počas našich
Vianoc nestalo." 

Teší sa na rozbaľovanie darčekov Skladá hudbu a chystá
diplomovku

Keď som sa poďakoval známej mode−
rátorke Adele za rozhovor, vyšiel som
pred reštauráciu, kde sa konal krst a tu
dával rozhovor pre iné médium Tomáš
Bezdeda. S Adelou sa už síce rozišiel
pred niekoľkými rokmi, ale s jej otcom sú
stále priatelia, a aj on prijal pozvanie na
krst novej knihy J. Banáša Keď skončil
rozhovor s kolegom, odvážil som sa aj ja
ho osloviť a spýtať sa, ako pozná knihy
J. Banáša? 

Tomáš Bezdeda: "Poznám jeho kni−
hy, i keď som, ich veľa nečítal.
Poznám Zónu nadšenia. Moja starká
je jeho veľkou fanúšičkou aj moji
spolužiaci jeho knihy čítajú. Takže
musí mať veľký talent. Vydal 5 kníh
za 5 rokov, čo je viac ako ja svojich
albumov. Aj preto ho uznávam." 
l Pripravujete teraz nový album? 
T. Bezdeda: "Pripravujem teraz môj

tretí album. Hudbu, ktorú si skladám
sám, už mám zloženú a teraz píšem
texty. Mám s nimi trochu problémy,
pretože napísať text, aby o niečom aj
vypovedal, je dosť ťažké. Viem si pre−
to predstaviť aj Doda (J. Banáša − po−
zn. red.), že keď píše nie je to ľahké.
Zháňať si informácie o histórii, o tom
ako to bolo. Klobúk dole."
l Okrem prípravy albumu aj koncertu−

jete, alebo niekde vystupujete? 
T. Bezdeda: "Vystupujem aj teraz v

televízii v programe Legendy popu
venovanému Tublatanke. Boli tam aj
iní interpreti Ivan Tásler, Peter
Cmorík, Magda Čírová. Ale vystupu−
jem aj na koncertoch s celou kapelou
i v menších zostavách v kluboch a
podobne." 
l Okrem vystupovania študujete na vy−

sokej škole, dá sa to skĺbiť dohromady? 
T. Bezdeda: "Je to ťažké. Študujem

na Ekonomickej univerzite už piaty
rok. Toho skĺbenia sa trošku obá−
vam. Dokončievam album, čaká ma
diplomovka, skúšky, obhajoba.
Bude to ťažký rok. Štvrtý ročník ne−
bol taký ťažký. Skúšky som urobil a
mal som dosť voľna. Ale teraz to
bude ťažké." 
l Blížia sa Vianoce, čo pre vás zna−

menajú?    
T. Bezdeda: "Na Vianoce si spomí−

nam vždy rád, lebo sme sa stretli
spolu celá rodina aj so starými ro−
dičmi pri jednom stole. Otec vždy
niečo povedal, zaprial a celý rok
sme zrekapitulovali. Bolo to pekné.
Najskôr sme nachovali zvieratá,
ako sa to kedysi robilo, potom sme
sa najedli my. Mám veľmi rád
Vianoce, december i január. Som
taký vianočný typ."

Po chvíli som mal už v zornom
poli zameranú ďalšiu osobnosť
známu z televíznej obrazovky i via−
cerých novín. Glosátora Mariána
Leška, ktorý celý slávnostný večer
aj moderoval. Na úvod teda nemo−
hla chýbať otázka:  

l Ako dobre poznáte tvorbu
Jozefa Banáša, keď ste moderova−
li jeho večer? 

M. Leško: "Nestihol som prečí−
tať všetky jeho knihy, ale mys−
lím, že až na jednu −  dve vý−
nimky som to všetko prečítal a
román Idioti v politike  je  u mňa
absolútna špica. Je to žáner,
ktorý mne osobne najviac vyho−
vuje. Priznám sa,  že ja už neja−
ké sujety a fabulácie príliš ne−
musím, ale "Idiotov v politike"
považujem za jeho špicovú vec.
Niekto by povedal že, Zóna na−
dšenia, niekto že Sezóna potka−
nov. Je to vec vkusu. Pre mňa

sú jednotkou Idioti v politike. 
l Ste známy glosátor, ako by ste

zglosovali najnovší Banášov ro−
mán? 

M. Leško: "Je to kniha predov−
šetkým pre všetkých pamätní−
kov, ktorí stratili pamäť a chceli
by si ju obnoviť. Je úžasné,
koľko vecí si autor pamätá a na
aké detaily si dokázal spome−
núť. Detaily hovoria o dobe viac
ako štúdie historikov. Urobil te−
da skvelú vec, že nám, ostat−
ným, dal „kondenzovaný“ pre−
hľad doby, čo sa málokomu a
málokedy podarí." 
l Pre všetkých respondentov, s

ktorými som dnes robil rozhovor ,
mám jednu spoločnú otázku: Čo
pre vás znamenajú Vianoce, ako si
ne spomínate, a ktoré boli pre vás
také naj naj? 

M. Leško: " Vianoce to je sa−
mozrejme detský vek. Mám k to−
mu taký jeden výrok, že:

"Najskôr som veril na Mikuláša,
potom som neveril na Mikuláša
a teraz som sám Mikuláš."  Je to
tak, že každý si Vianoce prejde
viacerými vývojovými štádiami.
Ale pre mňa sú tie pravé
Vianoce v mojej rodnej obci s
mamou, bratom, sestrou. Je to
niečo, čo patrí do osobnej minu−
losti každého človeka a kto mal
tú smolu, že to nezažil, tak je
ochudobnený." 

Idioti v politike 
je špicová vec

Marián Leško

Adela Banášová

Tomáš Bezdeda
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l Pán Andrásy, ako vy poznáte
tvorbu J. Banáša? 

O. Andrásy: "Klamal by som,
keby som tvrdil,  že poznám kaž−
dé písmeno. Mne sa páči, že sa
Jožko zameral na nie takú dávnu
históriu. Že o Dubčekovi napísal
knihu, teraz napísal o období 50−
60−tych rokov, čo je dobré, pre−
tože mladá generácia už ani ne−
vie, čo sa vtedy dialo a kto boli
tí ľudia, ktorých v knihe spomí−
na. Ja to považujem za takú zá−
služnú vec. Dokonca som bol
nedávno šokovaný, keď v dis−
kusnej relácii sa známy moderá−
tor spýtal šéfredaktora jedného
z najväčších denníkov, aby po−
rovnal éru mečiarizmu z obdo−
bím Ficovej vlády a ten šéfre−
daktor povedal, že on si mečia−
rovské obdobie nepamätá, pre−
tože on bol vtedy stredoškolák.
Takže to mi dosť vyrazilo dych." 

l Spomenuli ste televíziu, mo−
mentálne v televízii nie je humorná
relácia podobného typu ako ste ro−

bili vy. Pripravujete niečo v televí−
zii, na čo by sme sa mohli tešiť?

O. Andrásy: "Tak predstavitelia
televízií hovoria, že humorné re−
lácie na programe sú. Niečo no−
sím v hlave, ale predovšetkým
musí byť záujem zo strany tých,
ktorí si program objednávajú. Ja
nemôžem do televízií prísť a vn−
útiť im niečo proti vôli. Takže, ak
by bol záujem, mám niečo, čo by
som vedel ponúknuť. Neviem
však, či to mám byť ja, ktorý by
mal iniciatívne vyhľadávať neja−
ké televízie. Oni sú asi spokojné
s tým, čo teraz vysielajú. Ja im
držím palce a želám veľa úspe−
chov." 

l Myslíte si, že je to aj nezáujem
ľudí o relácie typu Čo dokáže ulica
alebo Aj múdry schybí? 

O. Andrásy: "Podľa toho, akých
ľudí berieme. Ak by to boli ľudia
nad 25 rokov, tak by aj bol záu−
jem. Ale ak sú momentálne cie−
ľovou skupinou televízií 15−roč−
né deti, je mi jasné, že nie som

ten, ktorý ich osloví. V tom je asi
momentálne problém, že televí−
zie vysielajú relácie, ktorým ho−
voria humorné pre skupinu od
15−20 rokov. Ale ja sa k tomu ne−
rád vyjadrujem, pretože to po−
tom vyznieva, že zo mňa hovorí
urazená ješitnosť. Ale ja hovo−
rím iba to, ako to vidím a cítim."  

l V ukážke z knihy J. Banáša,
ktorú tu na krste čítal R. Piško, sa
spomínajú Vianoce. Ako si vy spo−
mínate na Vianoce z detstva alebo
boli také, na ktoré nezabudnete? 
O. Andrásy: "Priznám sa, že keď

som robil, tak pre mňa neexisto−
vali sviatky − piatky. Moja kole−
gynka tá vyznávala rodinné
sviatky ako napríklad 5. výročie
svadby a podobne, ale ja nie.
Pre mňa jediný sviatok, kedy

som povedal, že nerobím, boli
Vianoce. Takže k Vianociam
mám vrelý vzťah. Je to naozaj
ten najkrajší sviatok v roku, ke−
dy je rodina spolu. A to som si
nenechal nikdy pokaziť." 

Vo vestibule reštaurácie Pohoda,
kde bol krst, sú už pripravené švéd−
ske stoly s dobrotami a okolo nich
veľa známych osobností. Medzi nimi
aj Rasťo Piško, ktorý na slávnosti čí−
tal úryvok z novej knihy J. Banáša,
a preto sa ho pýtame: 

l Prečítali ste už knihu celú? 
R. Piško: " Zatiaľ som Sezónu

potkanov  nečítal celú. Dnes ju
držím po prvý raz v ruke a teším
sa na ňu. Jozef vždy dokáže pri−
niesť zaujímavé a senzačné témy.
Svojimi knihami dokáže vzbudiť
pozornosť. Je to autor, ktorý, ako
hovoria Česi, sa príliš nepára, po−
vie to,  čo si myslí. A ja sa na to
teším, pretože prináša do stoja−
tých vôd slovenskej literatúry

kontroverznú tému a dúfam, že to
bude tak aj v Sezóne potkanov." 

l V súčasnej dobe vás nevidieť
často v televízii. Pripravujete nejaké
projekty? 

R. Piško: " Pred mesiacom som
vydal svoj druhý román. Po pr−
vom, s názvom Hačava, ktorý vy−
šiel minulý rok. Druhý román sa
volá Bohémska kolonáda. Jeho
dej sa odohráva v  roku 1989.
Teda polovica deju je ešte v ko−
munizme a polovica v rodiacej sa
demokracii. Venujem sa teda pí−
saniu. Teraz som prepisoval jed−
nu divadelnú hru. Viac sa teraz
venujem písaniu, ako hraniu.“

l Dá sa o vás povedať, že ste z
ochotníckeho herca prešiel k profe−
sionálom. Sledujete teraz ešte
ochotnícke dianie, a čo by ste po−
radil ochotníkom, aby ich snaha
prinášala im aj divákom potešenie? 

R. Piško: "Samozrejme, že o−
chotnícke divadlo sledujem.
Dokonca tu dnes boli ochotníci z
Prievidze, pre ktorých J. Banáš
napísal hru, s ktorou postúpili
dokonca na medzinárodný festi−
val do Monaka, kde aj vyhrali.
Sledujem ochotnícke dianie, i keď
dnes je ochotníckych súborov
menej. Zrejme aj oni už potrebujú
sponzorov. A ochotníci dnes mu−

sia byť ešte ochotnejší a musia
sa ešte viac vzdať svojho súkro−
mia a práce ako predtým. A mys−
lím si, že to je práve v tom slove
ochotník. Že je ochotný sa vzdať
svojho súkromia i práce, mnohí
by mohli ísť po večeroch ešte za−
rábať, brigádovať, nájsť si druhé
či tretie zamestnanie, pretože do−
ba je ťažká. Napriek tomu popri
svojej rodine a robote  si nájdu
čas ešte aj na nacvičovanie diva−
delného predstavenia, čo si vyža−
duje čas, tak tých obdivujem.
Obdivujem ich oveľa viac ako
pred 30 rokmi, keď som bol o−
chotníkom ja. Dnes byť ochotní−
kom je oveľa ťažšie, sú to naozaj
ochotníci."

l V ukážke ste čítali o Vianociach.
Čo pre vás znamenajú Vianoce a
máte nejaký zážitok z Vianoc, ktorý
je pre vás nezabudnuteľný? 

R. Piško: "Tak pre mňa sú to
Vianoce môjho detstva.
Spomínam na ne veľmi rád, pre−
tože všetci moji blízki, starí rodi−
čia z jednej i druhej strany, moji
vlastní rodičia,  krstní rodičia a
podobne sa už pominuli, odišli k
Pánovi. Tie Vianoce sa už nevrá−
tia a boli to najkrajšie Vianoce.
Keď bol človek dieťaťom, dostá−
val darčeky a obklopovali ho
všetci tí ľudia, celá široká rodina.
To sa už pominulo a teraz je na
nás, aby sme vytvárali krásne
Vianoce tým malým a nemohú−
cim, nevládnym a opusteným,
ktorí to potrebujú. Takže ja sa už
na Vianoce ani veľmi neteším,
pretože tie krásne som zažil ako
dieťa. Snažím sa však pomáhať
iným a vytvoriť im takú atmosfé−
ru, akú som mal ja, keď som bol
malý." 

Autor, ktorý dokáže rozvíriť hladinu stojatých vôd

Dokončil odpoveď o Vianociach R. Piško a chvíľu sme ešte hoDokončil odpoveď o Vianociach R. Piško a chvíľu sme ešte ho−−
vorili o ochotníkoch, ale už bez diktafónu. Spomínal som mu ajvorili o ochotníkoch, ale už bez diktafónu. Spomínal som mu aj
veľkokrtíšske Divadlo bez groša a posťažoval sa na chýbajúceveľkokrtíšske Divadlo bez groša a posťažoval sa na chýbajúce
scenáre. Ani neviem ako, ale odrazu sa R. Piško ponúkol, že máscenáre. Ani neviem ako, ale odrazu sa R. Piško ponúkol, že má
jednu hru, ktorú ešte nikde nehrali a v prípade záujmu by námjednu hru, ktorú ešte nikde nehrali a v prípade záujmu by nám
poskytol tento scenár, a aj on sám by túto svoju hru režijne naposkytol tento scenár, a aj on sám by túto svoju hru režijne na−−
študoval. Takže, ak sa dohodneme a všetko dobre pôjde, na jarštudoval. Takže, ak sa dohodneme a všetko dobre pôjde, na jar
budúceho roka, ešte do predčasných parlamentných volieb, bybudúceho roka, ešte do predčasných parlamentných volieb, by
sme mohli naštudovať s Divadlom bez groša hru Rasťa Piška.sme mohli naštudovať s Divadlom bez groša hru Rasťa Piška.
Uvidíme, čo prinesie čas. Uvidíme, čo prinesie čas. 

V robote som nepoznal sviatok − piatok
Večierok sa pomaly končil, hostia odchádzali a aj my sme sa už po−
berali na cestu domov. Nedalo mi však obísť takú populárnu osob−
nosť akou, napriek tomu, že sa už tiež neobjavuje často v televízii,
Oliver Andrásy stále je. 

So želaním, aby si Oliver Andrásy nenechal pokaziť ani tohSo želaním, aby si Oliver Andrásy nenechal pokaziť ani toh −−
toročné Vianoce, sme sa s ním, Jozefom Banášom a jeho hostoročné Vianoce, sme sa s ním, Jozefom Banášom a jeho hos−−
ťami rozlúčili a vydali na nočnú cestu domov. ťami rozlúčili a vydali na nočnú cestu domov. 

Podobne ako O. Andrásymu, aj vám milí čitatelia želáme, abyPodobne ako O. Andrásymu, aj vám milí čitatelia želáme, aby
ste si nenechali pokaziť tento nádherný sviatok rodiny, lásky,ste si nenechali pokaziť tento nádherný sviatok rodiny, lásky,
pokoja a vzájomnej úcty. A ak sa aj objavia nejaké čiernepokoja a vzájomnej úcty. A ak sa aj objavia nejaké čierne
chmáry, pokúšajúce sa naštrbiť vám sviatočnú pohodu, nevšíchmáry, pokúšajúce sa naštrbiť vám sviatočnú pohodu, nevší −−
majte si ich, povzneste sa nad nimi, zabudnite. Veď súmajte si ich, povzneste sa nad nimi, zabudnite. Veď sú
Vianoce. Vianoce. 

−Dvojstranu pripravil: P. GAŠPAROVIČ −  −Dvojstranu pripravil: P. GAŠPAROVIČ −  

Rasťo Piško

Oliver Andrásy
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Na pomoc pri otvorení vchodo−
vých dverí rodinného domu vo V.
Zlievciach, časť Mlynská Dolina,
zavolali 24. novembra  príslušníkov
Hasičského a záchranného zboru
Operačný dôstojník poslal na mies−
to udalosti záchranné vozidlo
Mercedes Benz so 4 hasičmi. Tí na
mieste zistili, že dvere sú uza−
mknuté zvnútra a majiteľovo telo vo
vnútri sa nehýbe. Za asisitenicie le−
kára RLP a policajtov dvere na ro−
dinnom dome otvorili. Žiaľ, majiteľ,
ktorý nehybne sedel za kuchyn−
ským stolom už nejavil známky ži−
vota. Ako sa nám podarilo zistiť,
pomoc privolal obyvateľ obce, ktorý
má v Mlynskej Doline  chalupu.
Keď išiel na chalupu, všimol si, že
v dome u suseda sa za bieleho dňa
svieti. Preto prišiel k domu, a keď
našiel dvere zamknuté, nakukol
dnu cez okno. Uvidel majiteľa neja−
viaceho známky života sedieť za
stolom, a preto privolal pomoc. Po
obhliadke tela lekár cudzie zavine−
nie ako príčinu úmrtia nezistil.
Podľa našich informácii nebohý 61−
ročný  M.K. mal zdravotné problé−
my. Pravdepodobne mu prišlo ne−
voľno a už si nestihol privolať lekár−
sku pomoc. V kritickej dobe bol do−
ma sám, pretože iba  približne týž−
deň pred touto nešťastnou udalos−
ťou pochoval manželku.         −red−

Pomoc privolal sused 

Ing. O. Bőhm: "Dnu sa
nepozvaní hostia

dostali, pravdepo−
dobne, cez pivnič−
né okno, z ktoré−

ho odstránili mre−
žu. Potom po schodiš−

ti v ľavom krídle sa dostali
do priestorov, kde sú umiestnené aj
exponáty múzea. Na dverách rozbili
sklenenú výplň okienka dostali sa
dnu." A tam už mohli "bašovať".
Zaujímalo ich najmä to, čo môžu ľahko
speňažiť. Elektrické káble odizolovali a
vybrali z nich medené drôty a z vykuro−
vacích zariadení (akumulačiek) vybrali
medené výhrevné telesá. 
Ing. O. Bőhm: " Vandali pri vlámaní
poškodili dvoje dverí, porozhadzo−
vali veci a ukradli  medené časti z e−
lektrických zariadení. Z exponátov
múzea nám ale teraz nič nezobrali." 
Želovské múzeum vzniklo vďaka nápa−
du, času a dobrej vôli členov kultúrne−
ho spolku Victoria. Vystavené predme−
ty darovali múzeu občania obce a niek−
toré veci sa podarilo zakúpiť vďaka ús−
pešným projektom. V zbierkach sú aj

predmety z avarského pohrebiska, kto−
ré sa nachádza v katastri obce a mú−
zeu ich venovalo SNM. Časť je veno−
vaná Zs. Nagy Jánosovi, spisovateľovi,
ktorý pochádza z tejto obce. 

Aj keď pri poslednom vlámaní zlodeji
nezobrali nič zo zbierok múzea, v mi−
nulosti zmizli pri krádežiach i niektoré
vzácne a unikátne predmety z avarské−
ho pohrebiska i histórie obce. 
Ing. O. Bőhm: "V súčasnej dobe kaš−
tieľ nie je dostatočne zabezpečený.
Je tu síce elektrický alarm, ale keď−
že elektrika je vypnutá, ani alarm ne−
funguje. A ako teraz pozerám, aj ten
alarm ukradli."

Po posledných skúsenostiach chce
súčasný majiteľ Vladimír Piják  kaštieľ
mechanicky zabezpečiť. Do budúcnosti
by tieto už 240−ročné  historické pries−
tory rád využil na zdravotnícke účely. 

Ako nám potvrdila hovorkyňa KR PZ
v B. Bystrici mjr. PhDr. Mária Faltániová,
škoda pri poslednom vlámaní je na u−
kradnutých veciach a poškodení majet−
ku odhadnutá na približne 700,− eur.
Páchateľov tohto vlámania už policajti z
V. Krtíša vypátrali. Ide o troch mladíkov,
z ktorých je jeden ešte mladistvý (17) a
ďalší majú 18 a 22 rokov. Všetci sú štu−
dentmi tunajšieho odborného učilišťa a
za krádež im hrozí trest do dvoch ro−
kov, mladistvému páchateľovi polovica
tohto trestu. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Historická pamiatka korzom pre vandalov
Kaštieľ v Želovciach sa už niekoľkokrát stal terčom pre zlodejov. V

časoch, keď bol ešte vo vlastníctve VÚC BBSK i teraz, keď je jeho
majiteľom súkromná osoba. V kaštieli má svoje zbierky umiestnené
aj miestne národopisné  múzeum. Jeho správcom je Ing. Ondrej
Bőhm, ktorý o jednotlivých exponátoch rozpráva s nadšením a je mu
ľúto, že do tohto historického objektu majú vandali taký ľahký prí−
stup. 

Cez toto pivničné okienko sa
páchatelia pravdepodobne
dostali dnu − hovorí Ing.
Ondrej Bőhm
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PRAJEME VŠETKÝM KRÁSNE A VESELÉ VIANOCE 
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!


